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) 
> 

y 

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES 

A los accionistas de: 

TECNOLOGIA DE INFORMACION HIPER S. A. 

1. Hemos auditado el balance general adjunto de TECNOLOGIA DE 
INFORMACION HIPER $. A., al 31 de diciembre del 2010, y los 
correspondientes estados de resultados, de evolución del patrimonio y de 
flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha. Estos estados 
financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. 
Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre estos 
estados financieros, basados en nuestra auditoría que practicamos. 

. Efectuamos nuestra auditoría de acuerdo con normas de auditoría 

generalmente aceptadas. Estas normas requieren que una auditoría sea 

diseñada y realizada para obtener certeza razonable de si los estados 
financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter 
significativo. Una auditoría incluye el examen, a buse de pruebas, de la 
evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los 
estados financieros. Incluye también la evaluación de los principios de 
contabilidad utilizados y de las estimaciones importantes hechas por la 
Administración, así como una evaluación de la presentación general de 

los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría provee una 
base razonable para expresar una opinión.



CPA. LUIS PROAÑO S. 
Chile 721 y Sucre 
Teléfono: 2-070-400 
Celular. 093113840 
P0.BOX 09-01-09020 
E MAIL: proanioasociados(Mhotmail.com 
GUAYAQUIL - ECUADOR 

3.En nuestra opinión los estados financieros mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes, la situación 
financiera de TECNOLOGIA DE INFORMACION HIPER S. A., al 
31 de diciembre del 2010, los resultados de sus operaciones, por el año 
terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad 
generalmente aceptados promulgados por la Superintendencia de 
Compañías del Ecuador. 

4, Nuestra opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias 
correspondientes al año terminado al 31 de diciembre del 2010, de 
TECNOLOGIA DE INFORMACION HIPER S.A., requerido por 
disposiciones vigentes, se emitirá por separado. 

No. de Registro de la CPA. Luis Proaño S. 
Superintendencia de Cías. Licencia Profesional 

SC-RNAE 2 - 433 RNC. 22,280 

Guayaquil, 25 de abril del 2011



TECNOLOGIA DE INFORMACION HIPER S.A. 

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES: 

Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 

Inventarios 

Otros activos corrientes 

TOTAL ACTIVOS CORRIENTES 

PROPIEDADES Y EQUIPOS: 

Edificios 
Instalaciones 

Muebles y enseres 

Equipos de oficina 

Herramientas 

Equipos de computación 

Vehículos 

Menos - Depreciación acumulada 

TOTAL PROPIEDADES Y EQUIPOS 

Otros 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

  

(Expresado en dólares) 

378.311,07 
992.742,24 
108.765,39 
75.844,21 

1.555.662,91 

274.350,68 
12.612,45 
13.852,16 
9.116,49 

56,73 
30.815,79 
79.336,43 

420.140,73 
(67.837,17) 

352.303,56 

21.184,55 

1.929.151,01 
hÚ[ÚÉéÓn.———
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(Expresado en dólares) 

PASIVOS Y PATRIMONIO DE LOS 
ACCIONISTAS: 

PASIVOS CORRIENTES: 

Cuentas por pagar 

Pasivos acumulados 

TOTAL PASIVOS CORRIENTES 

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Capital social 

Reserva legal 

Reserva de capital 

Superávit acumulado 

TOTAL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

TOTAL 

Ver notas a los estados financieros 

1.150.031,30 

81.223,76 

1.231.255,06 

371,56 

1.231.626,62 

40.000,00 

20.000,00 

28.889,21 

608.635,19 

697.524,40 

1.929.151,01



TECNOLOGIA DE INFORMACION HIPER S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresado en dólares) 

INGRESOS 2.233.255,54 

COSTO DE VENTA (1.332.040,22) 

Utilidad bruta 7 901.215,32. 

GASTOS OPERACIONALES: 

Gastos por servicios (59.655,26) 
Gastos Administrativos (361.465,20) 

Gastos de distribución (4.310,00) (425.430,46) 

Utilidad en operaciones 475.784,86 

OTROS (EGRESOS) INGRESOS 

Otros (egresos) ingresos neto 112,93 

Utilidad antes de la provisión de la 

participación de trabajadores 475.897,79 

PARTICIPACION DE TRABAJADORES (71.384,67) 

Utilidad antes de la provisión del 

impuesto a la renta 404.513,12 

IMPUESTO A LA RENTA (101.128,28) 

Utilidad del ejercicio 303.384,84 
 xx—_—_——— 

Ver notas a los estados financieros 

 



ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

(Expresado en dólares) 

  

  

Capital Reserva Reserva Superávit 

Social de Capital Legal Acumulado TOTAL 

Saldos al 31 de diciembre del 2009 40.000,00 28.889,21 20.000,00 505.250,35 594,139,56 

Transacciones del año: 

Transferencia - - - (200.000,00)  (200.000,00) 

Utilidad del ejercicio - - - 303.384,84 303.384,84 

Saldos al 31 de diciembre del 2010 40.000,00 28.889,21 20.000,00 608.635,19 697.524,40 
  

Ver notas a los estados financieros 

 



TECNOLOGIA DE INFORMACION HIPER $ . A. 

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE]. 2010 

Flujos de Efectivo por las actividades de operación 

Efectivo recibido de clientes 

Efectivo pagado a proveedores, empleados y otros gastos 

Efectivo neto provisto por las actividades de operación 

Flujos de Efectivo por las actividades de Inversión 

Compras de activos fijos, neto de bajas y/o ventas 

Efectivo neto utilizado por las actividades de inversión 

Flujos de Efectivo por las actividades de financiamiento 

Ajuste neto aplicado en el patrimonio 

Efectivo neto utilizado en las actividades de financiamiento 

Aumento neto del efectivo 

Más efectivo al inicio del periodo 

Efectivo al final del período 

Ver notas a los estados financiero 

(Expresado en dólares) 

2.914.605,52 

(.501.427,27) 

413.178,25 

(91.582,53) 

(91.582,53) 

(200.000,00) 
(200.000,00) 

121.595,72 

256.715,35 

378.311,07 

 



  

(Expresado en dólares) 

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
DEL EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN: 

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 303.384,84 

Más: 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA DEL 

EJERCICIO AL EFECTIVO NETO PROVISTO EN LAS 

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN: 

Amortizaciones 8.756,58 

Depreciaciones 30.178,99 

Provisión cuentas incobrables 8.309,65 

Participación de trabajadores e impuesto a la renta 172.512,95 

219,758.17. 

CAMBIOS EN ACTIVOS Y PASIVOS OPERATIVOS: 

Disminución en Cuentas por Cobrar 681.349,98 

Disminución en Inventarios 82.176,37 

Aumento en pagados anticipados (60.368,38) 

Disminución en cuentas por pagar (699.536, 14) 

Disminución en pasivos acumulados (113.586,59) 

(109.964.76) 

EFECTIVO NETO PROVISTO POR LAS ACTIVIDADES 
DE OPERACIÓN 413.178,25 

Ver notas a los estados financieros 

  

 



TECNOLOGIA DE INFORMACION HIPER $. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

NOTA A.- OBJETIVO DE LA COMPAÑIA 

La compañía se constituyó en 1994 en Ecuador, mediante escritura 
pública, y su objetivo es dedicarse a la venta, diseño, programación, 

asesoría, instalación, reparación, arrendamiento y mantenimiento de toda 
clase de equipos y sistemas de computadoras, impresoras, transistores- 
receptores de facsímiles, monitores a colores, en blanco y negro, 
unidades de control y dispositivos de seguridad, y accesorios en general, 
necesarios para el desenvolvimiento de las actividades detalladas. 

NOTA B.- POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS 

PRINCIPALES PRINCIPIOS Y PRACTICAS DE 
CONTABILIDAD APLICADOS.- Los estados financieros han sido 
preparados de acuerdo con Normas Ecuatorianas de Contabilidad, 
emitidas por la Federación Nacional de Contadores y aprobadas por el 
Servicio de Rentas Internas y Superintendencia de Compañías. A partir 
del 1 de abril del 2000, los registros contables son llevados en Dólares 

de los E.U.A. 

ADOPCION DE NORMAS INTERNACIONALES — DE 
INFORMACION FINANCIERA “NIIF”.- La Superintendencia de 

Compañías, mediante Resolución No. 06.Q.ICI.004 del 21 de agosto del 

2006, publicada en Registro Oficial No. 348 del 4 de septiembre del 
mismo año y amparado en el artículo 294 de la Ley de Compañías, 

aprobó la adopción de las Normas Internacionales de Información 
Financiera NIIF y determinó su aplicación para los estados financieros a 
partir del año 2010, siendo este año de transición. El cronograma de 

aplicación termina en el año 2012. 

 



PROPIEDADES Y EQUIPOS.- Las propiedades y equipos se muestran 
al costo, menos la correspondiente depreciación acumulada. De acuerdo 

con las disposiciones en vigencia, informamos que, como parte del 
examen de los estados financieros adjuntos, los auditores independientes 
revisaron en términos generales la dolarización de las propiedades y 
equipos en sus aspectos significativos. 

La depreciación ha sido calculada sobre los valores contables originales 
más el efecto de la dolarización, usando el método de la línea recta de 

acuerdo con las siguientes vidas útiles estimadas: 

  

ACTIVOS AÑOS % 

Edificios e instalaciones 20 y 10 5y10 
Muebles y enseres 10 10 
Equipos de computación 3 33 
Vehiculos 5 20 

RESERVA DE CAPITAL.- El saldo acreedor de la cuenta reserva de 
capital podrá ser capitalizada, en la parte que exceda al valor de las 
pérdidas acumuladas y las del último ejercicio económico concluido, si 
las hubiere, o devuelto en caso de liquidación de la compañía. No podrá 
distribuirse como utilidades ni utilizarse para pagar el capital suscrito no 

pagado. 

PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS 
UTILIDADES E IMPUESTO A LA RENTA.- Las provisiones para 
la participación de los trabajadores en las utilidades y para el impuesto a 
la renta de la empresa son registradas con cargos a los resultados del 

ejercicio en que se devengan. 

INVENTARIOS.- Los inventarios están representados por equipos, 

materiales y suministros para equipos de procesamientos de datos, POS 
( puntos de venta ), los que están valuados al costo promedio de 
adquisición. 
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NOTA C.- CAJA Y BANCOS 

Al 31 de diciembre del 2010, la cuenta caja y bancos consistían en: 

Caja: US$ 16.862,72 

Bancos: 

Produbanco US$ 31.047,61 
Del Pichincha 1.049,21 
Bolivariano 231.240,47 

Bac Florida Bank 98.111,06 361.448,35 

US$ 378.311,07 

NOTA D.- CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2010, las cuentas por cobrar consistían en: 

Clientes US$ 790.083,72 

Empleados 450,00 

Anticipos varios 39.886,27 

Crédito tributario por: 

Retenciones en la fuente del impuesto a la renta US$ 10.610,98 

Retenciones al [VA 30.877,20 
Anticipo de impuesto a la renta 23.953,06 

Impuesto al valor agregado 79.035,95 144.477,19 

Otras 17.845,06 

US$ 992.742,24 

NOTA E.- PROVISIÓN DE RESERVAS PARA CUENTAS 

INCOBRABLES 

Al 31 de diciembre del 2010, la Compañía no realizó provisión para 

cuentas incobrables.
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NOTA F.- INVENTARIOS 

Al 31 de diciembre del 2010, los inventarios consistían en: 

De productos verifone / exxon US$ 

Repuestos 

Auto servicios 

Importaciones en tránsito 

Otros 

US$ 

36.108,54 
67.000,54 
1.900,00 
2.875,62 

880,69 
108.765,39 

La Compañía realizó toma física a los inventarios por US$ 108.765,39 al 

31 de diciembre del 2010. 

NOTA G.- PROPIEDADES Y EQUIPOS 

El movimiento de las cuentas de Propiedades y equipos durante el año 
2010, se detalla a continuación: 

  

  

Saldos al1 Adiciones Saldos al 31 

Cuentas de Enero Transferencia de Diciembre 
2010 del 2010 

Edificios 274.350,68 - - 274.350,68 

Instalaciones 11.022,45 1.590,00 - 12.612,45 

Muebles y enseres 18.600,88 - (4.748,72) 13.852,16 

Equipos de oficina - 9.116,49 - 9.116,49 

Herramientas - 56,73 - 56,73 

Vehículos 29.332,91 1.482,88 - 30.815,79 

Vehículos - 79.336,43 - 79.336,43 

333.306,92 91.582,53 (4.748,72) 420.140,73 

Deprecación acumulada (37.658,18) (30.178,99) - (67.837,17) 

Total Propiedades, Planta y 
Equipos 295.648,74 61.403,54 (4.748,72) 352.303,56 
  

El gasto por depreciación del costo histórico y la parte proporcional de 
los activos depreciables fue reconocido como parte del resultado del 
periodo contable 2010 en un valor de US$ 30.178,99 

 



NOTA H.- CUENTAS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2010, las cuentas por pagar consistían en: 

CUENTAS POR PAGAR 

Dividendos por pagar US$ 40.000,00 

Proveedores: Locales 597.977,83 

Cuentas por pagar 143.784,77 

Anticipo a clientes 156.591,25 

Cuentas por pagar al IESS 1.241,21 

impuestos por pagar: 

Impuesto a la renta compañía US$ 101.128,28 

Impuesto al valor agregado 105.981,93 

Retenciones en la fuente del impuesto a la renta 2.609,64 

Retenciones del IVA 287,64 210.007,49 

Acreedores varios - 

Otras 428,75 

US$ 1.150.031,30 

NOTA I.- PASIVOS ACUMULADOS 

El siguiente es el detalle del movimiento al 31 de diciembre del 2010, de 
la cuenta Pasivos acumulados: 

SALDOS AL 
SALDOS AL 31 DE 
1 DE ENERO PAGOS Y/O DICIEMBRE 
DEL 2010 PROVISIONES UTILIZACIONES DEL 2010 

Beneficios sociales 33.423,46 113.719,08 (65.918,78) 81.223,76 

NOTA J.- RESERVA LEGAL Y FACULTATIVA 

La Ley de la Superintendencia de Compañías requiere que cada 
Sociedad Anónima transfiera a reserva legal por lo menos el 10 % de la 
utilidad neta anual, hasta que ésta reserva llegue al 50 % del capital. 

Dicha reserva no puede distribuirse a los accionistas, excepto en caso de 
liquidación de la compañía, pero puede ser utilizada para cubrir pérdidas 
de operación así como para capitalizarse. 

La reserva facultativa representa utilidades apropiadas a disposición de 
los accionistas. 
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NOTA K.- IMPUESTO A LA RENTA 

Durante el 2010, el Servicio de Rentas Internas, con el propósito de 
mejorar las recaudaciones tributarias en el país, a través de resoluciones 
publicadas en diversos Registros Oficiales, ha expedido las normas 

reglamentarias para lograr dicho objetivo. 

NOTA L.- EVENTOS SUBSECUENTES 

Entre el 31 de diciembre del 2010 y la fecha de preparación de éstos 
estados financieros (25 de abril del 2011) no se produjeron eventos que 
en la opinión de la Administración de la Compañía pudieran tener un 

efecto significativo sobre dichos estados financieros.


